Que posteriormente el Fondo Monetario Internacional 
recomendó que no era conveniente modificar la actual Ley de Recapitalización.  

Considerando: Que según la Ley de Recapitalización actual, para el ejercicio 
presupuestario 2010, se debe transferir al Banco Central la suma de Catorce 
Mil Cuatrocientos Ochenta y Cinco Millones Quinientos Diez Mil Pesos 
(RD$14,485,510,000), equivalente al 0.8% del Producto Interno Bruto (PIB). 

Considerando:   Que  para  el  cumplimiento  de  lo  establecido  en  el  
Considerando anterior, es necesario realizar modificaciones a las apropiaciones 
presupuestarias aprobadas por la Ley de Gastos Públicos 2010 y sus

[...]

La Ley de Recapitalización del Banco Central Nº. 167-07, de fecha 13 
de julio de 2007. 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

ARTÍCULO 1: Se autoriza al Poder Ejecutivo a realizar las modificaciones necesarias 
para incrementar el monto a pagar por los intereses de la deuda pública en Diez Mil 
Cuatrocientos  Ochenta  y  Cinco  Millones  Quinientos  Diez  Mil  Pesos  
(RD$10,485,510,000), en el Capítulo Administración de Deuda Pública y Activos 
Financieros, para transferir al Banco Central de la República Dominicana, a fin de 
completar el monto de Catorce Mil Cuatrocientos Ochenta y Cinco Millones Quinientos 
Diez Mil Pesos (RD$14,485,510,000). A tal efecto el Poder Ejecutivo disminuirá por el 
mismo monto las apropiaciones en los Capítulos y Áreas Programáticas de la Ley de 
Gastos Públicos No 366-09 y la No 158-10 que la modifica, sin alterar el monto total del 
Presupuesto para el año 2010, ni su resultado financiero, de acuerdo con el siguiente

[...]

presupuestarias de la estructura del financiamiento del Presupuesto de Ingresos y Gastos 
del Gobierno Central para el ejercicio 2010 aprobado por la Ley de Gastos Públicos No 
366-09 y la No 158-10 que la modifica, incrementando las fuentes financieras externas en 
Nueve Mil Trescientos Millones de Pesos (RD$9,300,000,000) y disminuyendo otras 
fuentes financieras aprobadas por dichas leyes por el mismo monto. Las fuentes financieras 
externas que aumentan, tienen como origen la reasignación de parte de los recursos del 
Acuerdo Stand-By firmado con el Fondo Monetario Internacional, para financiar el 
Presupuesto del Gobierno Central, por un monto de Ciento Sesenta y Siete Mil Trescientos 
Treinta Millones de Derechos Especiales de Giros (DEG167,330,000,000), equivalente a 
Doscientos Cincuenta Millones de Dólares  (US$ 250,000,000). 

ARTÍCULO 3. Se aprueba la reasignación de parte de los recursos del Acuerdo Stand-By 
firmado con el Fondo Monetario Internacional (FMI), para financiar el Presupuesto del 
Gobierno  Central,  por  un  monto  de  Ciento  Sesenta  y  Siete  Mil  Trescientos  Treinta  
Millones de Derechos Especiales de Giros (DEG167,330,000,000), equivalente a 
Doscientos Cincuenta Millones de Dólares  (US$250,000,000), sin alterar el monto total 
del Acuerdo. 

ARTÍCULO 4. Se autoriza a la Dirección General de Presupuesto a realizar los ajustes 
necesarios, correspondientes a esta modificación presupuestaria, a fin de dar cumplimiento 
a lo establecido en la presente Ley.